
1 

 

C O M U N E  DI  P R I Z Z I 
PROVINCIA  DI  PALERMO 

Corso Umberto I°   90038 PRIZZI (PA) - Tel. 091/834 46 11 - Fax 091/834 46 30 

Sito web: comunediprizzi.gov.it 

PEC: comunediprizzi.protocollo@certificata.com   

 

SETTORE TECNICO 

 

Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione di cui all’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

Importo a base d’asta: € 3.200,00 oltre IVA 

CIG: ZBD1241863 

 

VERBALE DI GARA 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 12,00, in Prizzi, presso 

la sede del Settore Tecnico, il sottoscritto ing. Castrenze  Collura,  Responsabile del Settore Tecnico 

dell’Ente, Presidente di gara, alla continua presenza dei Sigg.ri Rizzotto Vincenza, nata a Corleone 

il 07/05/1960, e Milazzo Domenica, nata a Prizzi il 23/09/1968, dipendenti comunali con contratto a 

tempo determinato, in qualità di testi; 

PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale n° 978 del  31/12/2014  è stato scelto il sistema di 

affidamento ed approvato il bando di gara con i relativi allegati per l’affidamento del 

servizio di cui in oggetto; 

- che con la suddetta determinazione si è provveduto, altresì, ad impegnare la relativa spesa; 

- che il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web dell’ente dal 

10/02/2015 al 23/02/2015; 

- che la scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per il 23/02/2015 alle ore 

13:00; 

- che, come risulta dalla nota dell’Ufficio Protocollo prot. n° 1619 del 23/02/2015, entro le 

ore 13:00 del 23/02/2015, hanno fatto pervenire offerta i seguenti professionisti: 

-  

N. NOMINATIVO INDIRIZZO COMUNE PROT DATA 

 
1 PER. IND. 

NUNZIATINA 

BUSACCA 

VIA TRENTO,87/A BROLO 1400 13/02/2015 

2 ARCH. MARCO VIA ENNA 1435 16/02/2015 



2 

 

TILARO PERGUSA,102 

3 STUDIO LO 

BRUTTO 

VIA NAPOLEONE 

COLAJANNI 

CALTANISSETTA 1436 16/02/2015 

4 ARCH. PIZZO 

DANIELE G.PPE 

VIA TODARO,22 PARTINICO 1437 16/02/2015 

5 ING. MANERA 

ADRIANO 

VIA GIOV. 

XXIII°,54 

GALATI 

MAMERTINO 

1492 17/02/2015 

6 ZINGALES ALI’ 

ALFIO 

VIA R. 

GATTUSO,3 

SINAGRA 1493 17/02/2015 

7 DOTT.ING. 

FRANCESCO 

VENTURA 

VIA 

MATTEOTTI,2 

AGRIGENTO 1494 17/02/2015 

8 ARCH. CALOGERO 

PUZZO 

V.LE L. 

SCIASCIA,170 

AGRIGENTO 1506 18/02/2015 

9 FILIPPO ARCH. 

AFFRONTI 

P.ZZA 

BELVEDERE,13 

JOPPOLO 

GIACAXIO 

1507 18/02/2015 

10 STAQ & S 

CONSULTING 

MERLINA 

TINDARO CARLO 

VIA S. MARIA 

DEL TINDARI,122 

PIRAINO 1510 18/02/2015 

11 GOEM. CONCETTO 

CURCIO 

VIA MUSCO,69 SIRACUSA 1511 18/02/2015 

12 ING. GIUSEPPE 

CHIOFALO 

VIA G. A. 

BORELLI,10 

MESSINA 1512 18/02/2015 

13 DOTT. CARMELO 

LA ROSA 

VIA C. 

VIVANTE,48 

CATANIA 1557 19/02/2015 

14 ING.FILIPPO 

MARIA VITALE 

VIA FRA 

GIARRATANA,32 

CALTANISSETTA 1558 19/02/2015 

15 ARCH. PIAZZA 

GIUSEPPE 

ALESSANDRO 

VIA MAZZINI,51 SUTERA 1559 19/02/2015 

16 ISEA 

ENGINEERING SRL 

C.DA S. 

BENEDETTO 

ZONA IND.,50 

FAVARA 1589 20/02/2015 

17 DOTT.ING. FABIO 

INSALACO 

VIA DON 

BOSCO,15/B 

CASTELTERMINI 1600 23/02/2015 

18 DOTT. VITTORIO 

CASSARA’ 

C.SO DEI 

MILLE,485 

PARTINICO 1606 23/02/2015 

19 ING. GASPARE 

VASSALLO C&V 

PROGETTI 

VIA 

SAMMARTINO,28 

PALERMO 1607 23/02/2015 

20 ING. LA MAGRA 

FRANCESCO 

VIA DEI 

GIARDINI,28 

CAMMARATA 1609 23/02/2015 

21 ING. GIUSEPPA 

LUCIA ORLANDO 

VIA S. 

GIUSEPPE,20 

PRIZZI 1614 23/02/2015 

 

Ciò premesso, il Presidente di gara, dopo avere constatato l’integrità e la regolarità dei plichi 

pervenuti ed accertato che gli stessi contenessero, esternamente, le indicazioni previste dal bando, 

provvede alla numerazione ed all’apertura degli stessi secondo l’ordine di protocollo e provvede 



3 

 

all’esame della documentazione in essi contenuta, confrontandola con quella richiesta, e decide 

sull’ammissione dei concorrenti alla seconda fase della gara per come di seguito riportato: 

 

N. NOMINATIVO INDIRIZZO COMUNE  ESITO 

 
1 PER.IND. 

NUNZIATINA 

BUSACCA 

VIA TRENTO,87/A BROLO AMMESSO 

2 ARCH. MARCO 

TILARO 

VIA 

PERGUSA,102 

ENNA AMMESSO 

3 STUDIO LO 

BRUTTO 

VIA NAPOLEONE 

COLAJANNI 

CALTANISSETTA AMMESSO 

4 ARCH. PIZZO 

DANIELE G.PPE 

VIA TODARO,22 PARTINICO AMMESSO 

5 ING. MANERA 

ADRIANO 

VIA GIOV. 

XXIII°,54 

GALATI 

MAMERTINO 

AMMESSO 

6 ZINGALES ALI’ 

ALFIO 

VIA R. 

GATTUSO,3 

SINAGRA AMMESSO  

7 DOTT.ING. 

FRANCESCO 

VENTURA 

VIA 

MATTEOTTI,2 

AGRIGENTO AMMESSO 

8 ARCH. CALOGERO 

PUZZO 

V.LE L. 

SCIASCIA,170 

AGRIGENTO AMMESSO 

9 FILIPPO ARCH. 

AFFRONTI 

P.ZZA 

BELVEDERE,13 

JOPPOLO 

GIACAXIO 

AMMESSO 

10 STAQ & S 

CONSULTING 

MERLINA 

TINDARO CARLO 

VIA S. MARIA 

DEL TINDARI,122 

PIRAINO AMMESSO 

11 GEOM. CONCETTO 

CURCIO 

VIA MUSCO,69 SIRACUSA AMMESSO 

12 ING. GIUSEPPE 

CHIOFALO 

VIA G. A. 

BORELLI,10 

MESSINA AMMESSO 

13 DOTT. CARMELO 

LA ROSA 

VIA C. 

VIVANTE,48 

CATANIA AMMESSO 

14 ING.FILIPPO 

MARIA VITALE 

VIA FRA 

GIARRATANA,32 

CALTANISSETTA AMMESSO 

15 ARCH. PIAZZA 

GIUSEPPE 

ALESSANDRO 

VIA MAZZINI,51 SUTERA AMMESSO 

16 ISEA 

ENGINEERING SRL 

C.DA S. 

BENEDETTO 

ZONA IND.,50 

FAVARA AMMESSO 

17 DOTT. ING. FABIO 

INSALACO 

VIA DON 

BOSCO,15/B 

CASTELTERMINI AMMESSO 

18 DOTT. VITTORIO 

CASSARA’ 

C.SO DEI 

MILLE,485 

PARTINICO AMMESSO 

19 ING. GASPARE VIA PALERMO AMMESSO 



4 

 

VASSALLO C & V 

PROGETTI 

SAMMARTINO,28 

20 ING. LA MAGRA 

FRANCESCO 

VIA DEI 

GIARDINI,28 

CAMMARATA AMMESSO 

21 ING. GIUSEPPA 

LUCIA ORLANDO 

VIA S. 

GIUSEPPE,20 

PRIZZI AMMESSO 

 

Il Presidente di gara procede, poi,  all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica leggendo 

ad alta voce i ribassi offerti, che di seguito si riportano: 

N. NOMINATIVO INDIRIZZO COMUNE  RIBASSO 

(%) 
1 PER. IND. 

NUNZIATINA 

BUSACCA 

VIA TRENTO,87/A BROLO 49,99 

2 ARCH. MARCO 

TILARO 

VIA 

PERGUSA,102 

ENNA 41,68 

3 STUDIO LO 

BRUTTO 

VIA NAPOLEONE 

COLAJANNI 

CALTANISSETTA 55,00 

4 ARCH. PIZZO 

DANIELE G.PPE 

VIA TODARO,22 PARTINICO 38,69 

5 ING. MANERA 

ADRIANO 

VIA GIOV. 

XXIII°,54 

GALATI 

MAMERTINO 

50,55 

6 ZINGALES ALI’ 

ALFIO 

VIA R. 

GATTUSO,3 

SINAGRA 30,00 

7 DOTT.ING. 

FRANCESCO 

VENTURA 

VIA 

MATTEOTTI,2 

AGRIGENTO 45,60 

8 ARCH. CALOGERO 

PUZZO 

V.LE L. 

SCIASCIA,170 

AGRIGENTO 30,01 

9 FILIPPO ARCH. 

AFFRONTI 

P.ZZA 

BELVEDERE,13 

JOPPOLO 

GIACAXIO 

35,02 

10 STAQ & S 

CONSULTING 

MERLINA 

TINDARO CARLO 

VIA S. MARIA 

DEL TINDARI,122 

PIRAINO 57,00 

11 GEOM. CONCETTO 

CURCIO 

VIA MUSCO,69 SIRACUSA 29,52 

12 ING. GIUSEPPE 

CHIOFALO 

VIA G. A. 

BORELLI,10 

MESSINA 46,27 

13 DOTT. CARMELO 

LA ROSA 

VIA C. 

VIVANTE,48 

CATANIA 22,00 

14 ING.FILIPPO 

MARIA VITALE 

VIA FRA 

GIARRATANA,32 

CALTANISSETTA 49,75 

15 ARCH. PIAZZA 

GIUSEPPE 

ALESSANDRO 

VIA MAZZINI,51 SUTERA 47,25 

16 ISEA C.DA S. FAVARA 42,64 



5 

 

ENGINEERING SRL BENEDETTO 

ZONA IND.,50 

17 DOTT.ING. FABIO 

INSALACO 

VIA DON 

BOSCO,15/B 

CASTELTERMINI 49,50 

18 DOTT. VITTORIO 

CASSARA’ 

C.SO DEI 

MILLE,485 

PARTINICO 42,00 

19 ING. GASPARE 

VASSALLO C&V 

PROGETTI 

VIA 

SAMMARTINO,28 

PALERMO 43,69 

20 ING. LA MAGRA 

FRANCESCO 

VIA DEI 

GIARDINI,28 

CAMMARATA 10,00 

21 ING. GIUSEPPA 

LUCIA ORLANDO 

VIA S. 

GIUSEPPE,20 

PRIZZI 34,71 

 

Essendo le offerte ammesse superiori a dieci, il Presidente, da atto che si procederà all’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalìa individuata ai sensi dell’art. 86, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Pertanto procede ad ordinare le offerte di ribasso in ordine decrescente: 

 

N. CONCORRENTE RIBASSO 

(%) 
10 STAQ & S CONSULTING 

MERLINA TINDARO CARLO 

57,00 

14 STUDIO LO BRUTTO 55,00 

5 ING. MANERA ADRIANO 50,55 

1 PER.IND. NUNZIATINA 

BUSACCA 

49,99 

14 ING.FILIPPO MARIA 

VITALE 

49,75 

17 DOTT.ING. FABIO 

INSALACO 

49,50 

15 ARCH. PIAZZA GIUSEPPE 47,25 

12 ING. GIUSEPPE CHIOFALO 46,27 

7 DOTT.ING. FRANCESCO 

VENTURA 

45,60 

19 ING. GASPARE VASSALLO 

C&V PROGETTI 

43,69 

16 ISEA ENGINEERING SRL 42,64 

18 DOTT. VITTORIO CASSARA’ 42,00 

2 ARCH. MARCO TILARO 41,68 

4 ARCH. PIZZO DANIELE 

G.PPE 

38,69 

9 FILIPPO ARCH. AFFRONTI 35,02 

21 ING. GIUSEPPA LUCIA 

ORLANDO 

34,71 

8 ARCH. CALOGERO PUZZO 30,01 

6 ZINGALES ALI’ ALFIO 30,00 



6 

 

11 GEOM. CONCETTO CURCIO 29,52 

13 DOTT. CARMELO LA ROSA 22,00 

20 ING. LA MAGRA 

FRANCESCO 

10,00 

 

A questo punto il Presidente procede al “taglio delle ali”, ovvero all’esclusione del 10 %, 

arrotondato all’unità superiore (tre), delle offerte di maggior ribasso  e  del 10 %, arrotondato 

all’unità superiore (tre), delle offerte di minor ribasso. 

A seguito di tali esclusioni, restano in gara i seguenti concorrenti: 

 

N. CONCORRENTE RIBASSO   

(%) 
1 PER. IND. NUNZIATINA 

BUSACCA 

49,99 

14 ING. FILIPPO MARIA 

VITALE 

49,75 

17 DOTT. ING. FABIO 

INSALACO 

49,50 

15 ARCH. PIAZZA GIUSEPPE 47,25 

12 ING. GIUSEPPE CHIOFALO 46,27 

7 DOTT. ING. FRANCESCO 

VENTURA 

45,60 

19 ING. GASPARE VASSALLO 

C&V PROGETTI 

43,69 

16 ISEA ENGINEERING SRL 42,64 

18 DOTT. VITTORIO CASSARA’ 42,00 

2 ARCH. MARCO TILARO 41,68 

4 ARCH. PIZZO DANIELE 

G.PPE 

38,69 

9 FILIPPO ARCH. AFFRONTI 35,02 

21 ING. GIUSEPPA LUCIA 

ORLANDO 

34,71 

8 ARCH. CALOGERO PUZZO 30,01 

6 ZINGALES ALI’ ALFIO 30,00 

 

Quindi procede al calcolo della media delle offerte rimaste in gara: 

626,80 : 15 = 41,79 

Procede, poi, al calcolo degli scarti aritmetici rispetto alla suddetta media: 

S1= 8,20  S2=7,96  S3=7,71  S4=5,46  S5= 4,48  S6=3,81  S7= 1,90  S8=0,85  S9= 0,21 

Procede, quindi, al calcolo della media dei suddetti scarti: 

Somma scarti: 40,58 

Media scarti: 40,58 : 9 = 4,51 



7 

 

Sommando la media degli scarti alla media delle offerte rimaste in gara a seguito del “taglio delle 

ali” ottiene la soglia di anomalìa: 

Soglia di anomalìa: 41,79 + 4,51 = 46,30 

Pertanto l’offerta che più si avvicina per difetto al suddetto valore è 46,27 %. 

 In base alle suddette risultanze, il Presidente, aggiudica provvisoriamente il servizio di che trattasi 

all’ing. Giuseppe Chiofalo, professionista singolo, con studio a Messina in Via G. A. Borrelli n° 10, 

(P.I.: 01672460837 – C.F.: CHFGPP 63C14 F158H)) per l’importo di € 1.719,36   (Euro 

millesettecentodiciannove/36), oltre IVA, al netto del ribasso del 46,27 %. 

Letto, confermato e sottoscritto: 

            Il Presidente di Gara                                                            I Testi 

       F.to Ing. Collura   Castrenze                                  F.to Sig.ra Rizzotto Vincenza 

                                                                                    F.to Sig.ra Milazzo Domenica 

 

 


